
Portaria nº 270, de 13 de dezembro de 2012

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 200813164 DESIGN (Bacharelado) 90 (noventa)
UNIVERSIDADE
BANDEIRANTE DE SÃO
PAULO

ACADEMIA PAULISTA
ANCHIETA LTDA

AVENIDA DOS
AUTONOMISTAS, 1325,
VILA CAMPESINA,
OSASCO/SP

2 201114717
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADES DE SÃO
VICENTE

UNIAO BRASILEIRA
EDUCACIONAL LTDA.

AVENIDA CAPITÃO MOR
AGUIAR, 798, CENTRO,
SÃO VICENTE/SP

3 200902563 TURISMO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADES
INTEGRADAS IPIRANGA

ASSOCIACAO PARA O
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DO
PARA-ADEPA

RODOVIA BR 316 KM 0 ,
500, EDIFICIO AC SIMOES
, CASTANHEIRA,
BELÉM/PA

4 201109091 GEOGRAFIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE BIRIGUI

INSTITUTO EDUCACIONAL
DO ESTADO DE SAO PAULO
- IESP

RUA JOÃO ESCANHUELA,
133, JARDIM CAPUANO,
BIRIGUI/SP

5 201113417
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200 (duzentas)
FACULDADE
ANHANGÜERA DE
PIRACICABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA SANTA CATARINA,
S/N, SÍTIO SANTA NEUZA
I, PIRACICAMIRIM,
PIRACICABA/SP

6 200907518
CIÊNCIAS NATURAIS
E MATEMÁTICA
(Licenciatura)

35 (trinta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

AVENIDA ALEXANDRE
FERRONATO , 1200,
DISTRITO INDUSTRIAL,
SINOP/MT

7 200903317 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS,
KM 235, S/Nº,
MONJOLINHO, SÃO
CARLOS/SP

8 201109467 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
INDEPENDENTE DO
NORDESTE

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DA BAHIA S/C LIMITADA

AVENIDA LUÍS EDUARDO
MAGALHÃES, 1305,
CANDEIAS, VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

9 201001141 ALIMENTOS
(Tecnológico) 90 (noventa)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

AVENIDA DOUTOR
GUARANI, 317, DERBY
CLUBE, SOBRAL/CE

10 201109579 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
EDUCACIONAL DE
ARAUCÁRIA

ASSENAR - ENSINO DE
ARAUCARIA LTDA

AVENIDA DAS
ARAUCÁRIAS, 3.803,
THOMAS COELHO,
ARAUCÁRIA/PR

11 200907907
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

90 (noventa)
UNIVERSIDADE
BANDEIRANTE DE SÃO
PAULO

ACADEMIA PAULISTA
ANCHIETA LTDA

AVENIDA DR. RUDGE
RAMOS, 1501, RUDGE
RAMOS, SÃO BERNARDO
DO CAMPO/SP

12 200903344
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

45 (quarenta e
cinco)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDÔNIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDONIA

BR 364, KM 9,5, ZONA
RURAL, S/N, PORTO
VELHO/RO

13 200810178 DESIGN (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE
METROPOLITANA DE
GUARAMIRIM

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DO VALE DO ITAPOCU S/S
LTDA.

RODOVIA BR 280 KM 60,
15885, IMIGRANTES,
GUARAMIRIM/SC

14 201111629 TEOLOGIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE SÃO
PAULO

FUNDACAO SAO PAULO
RUA VONLUNTÁRIOS DA
PÁTRIA, 1.653, SANTANA,
SÃO PAULO/SP

15 201109504 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE INTEGRADA
DE SANTA MARIA

FISMA - FACULDADE
INTEGRADA DE SANTA
MARIA LTDA.

RUA JOSÉ DO
PATROCÍNIO, 26, CENTRO,
SANTA MARIA/RS

16 201114319 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DO
MARANHÃO

FACULDADE DE CIENCIAS
E TECNOLOGIA DO
MARANHAO LTDA

RUA AARÃO REIS, 1000,
CENTRO, CAXIAS/MA

17 201109090 HISTÓRIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE BIRIGUI

INSTITUTO EDUCACIONAL
DO ESTADO DE SAO PAULO
- IESP

RUA JOÃO ESCANHUELA,
133, JARDIM CAPUANO,
BIRIGUI/SP

Portaria nº 270, de 13 de dezembro de 2012



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 200908323

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
FACULDADE BOAS
NOVAS DE CIÊNCIAS
TEOLÓGICAS, SOCIAIS E
BIOTECNOLÓGICAS

FUNDACAO BOAS NOVAS

AVENIDA GENERAL
RODRIGO OCTÁVIO
JORDÃO RAMOS, 1.655,
CENTRO DE
CONVENÇÕES CANAÃ,
JAPIIM, MANAUS/AM

19 201109159 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE PORTO DAS

ÁGUAS
SOCIEDADE EDUCACIONAL
PORTO DAS AGUAS LTDA.

RODOVIA SC 412 KM 02,
1499, PEREQUÊ, PORTO
BELO/SC

20 201116007 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
CAMAÇARI

ASSOCIACAO EDUCATIVA E
CULTURAL DE CAMACARI

AVENIDA JORGE AMADO
S/N, PONTO CERTO,
CAMAÇARI/BA

21 200913273
LETRAS -
PORTUGUÊS E
ESPANHOL
(Licenciatura)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
JORGE AMADO

ASBEC - SOCIEDADE
BAIANA DE EDUCACAO E
CULTURA S/A

AVENIDA LUIS VIANNA
FILHO , 6775, PARALELA,
SALVADOR/BA

22 200901535
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem)
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR JOÃO
ALFREDO DE ANDRADE

INSTITUTO J. ANDRADE
LTDA

AVENIDA TANUS SALIBA,
468, CENTRO,
JUATUBA/MG

23 201115147 QUÍMICA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO DE
JANEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO DE
JANEIRO

AV. REPÚBLICA DO
PARAGUAI, 120, SARAPUÍ,
DUQUE DE CAXIAS/RJ

24 201113904
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
SOROCABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DR. ARMANDO
PANNUNZIO, S/N,
ITANGUÁ, SOROCABA/SP

25 20070470 DESIGN (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

AV. ROQUE PETRONI
JUNIOR, 630, MORUMBI,
SÃO PAULO/SP

26 201110089
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

44 (quarenta e
quatro)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL
DO PARANA

ESTRADA DOS PIONEIROS,
3.131, JARDIM MORUMBI,
LONDRINA/PR

27 200909476 EDUCAÇÃO DO
CAMPO (Licenciatura) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS
GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO
CARLOS, 6627,
PAMPULHA, BELO
HORIZONTE/MG

28 201116852 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS

DE SÃO LUIZ
PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA DANIEL LA
TOUCHE, 23, JARDIM
BURITI II, OLHO D'ÁGUA,
SÃO LUÍS/MA

29 201001771 TURISMO
(Bacharelado) 90 (noventa)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR MIGUEL DE
CERVANTES

ESCOLA DOM QUIXOTE
LTDA.

RUA 17, 100, JARDIM
ARAÇAGY I, SÃO JOSÉ DE
RIBAMAR/MA

30 201110965 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DO

SUDESTE MINEIRO

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. BARÃO DE RIO
BRANCO, 2872, 3 PISO,
CENTRO, JUIZ DE
FORA/MG

31 200903067
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

MINISTERIO DA EDUCACAO
BR 110 KM 47, S/N,
PRESIDENTE COSTA E
SILVA, MOSSORÓ/RN

32 200913593
GESTÃO FISCAL E
TRIBUTÁRIA
(Tecnológico)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
PAULISTANO

ORGANIZACAO PAULISTA
DE EDUCACAO E CULTURA

RUA MADRE CABRINI, 38,
VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

33 200902194 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE UNIDA DE

CAMPINAS
DINAMICA ASSESSORIA E
GESTAO EMPRESARIAL
LTDA

RUA POUSO ALTO, Q. 133,
LT. 10/12, 892, ESQUINA
COM AV. CASTELO
BRANCO, CAMPINAS,
GOIÂNIA/GO

34 201115552
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

490
(quatrocentas e

noventa)
UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

RUA ADOLFO PINTO, 109,
BARRA FUNDA, SÃO
PAULO/SP

Portaria nº 270, de 13 de dezembro de 2012



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

35 201112098 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
POSITIVO

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES POSITIVO
LTDA

RUA PROFESSOR PEDRO
VIRIATO PARIGOT DE
SOUZA, 5.300,
CONECTORA 5, CAMPO
COMPRIDO, CURITIBA/PR

36 200907388 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

230 (duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. SENADOR CÉSAR
LACERDA DE VERGUEIRO,
87, PONTA DA PRAIA,
SANTOS/SP

37 201113950
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
SENAC

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC

AV. ENGENHEIRO
EUSÉBIO STEVAUX, Nº
823, JURUBATUBA, SÃO
PAULO/SP

38 200814905 ARTES VISUAIS
(Licenciatura)

180 (cento e
oitenta) FACULDADE UIRAPURU ANHANGUERA

EDUCACIONAL LTDA

RUA PROFESSOR ARTHUR
FONSECA, 633, JARDIM
PANORAMA,
SOROCABA/SP

39 201006310 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA INED -
UNIDADE VENDA NOVA

ORME SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA AFONSO PENA,
271, CENTRO, BELO
HORIZONTE/MG

40 201004281 LETRAS - ESPANHOL
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE DE
FILOSOFIA CIÊNCIAS E
LETRAS CARLOS
QUEIROZ

ORGANIZACAO APARECIDO
PIMENTEL EDUCACAO E
CULTURA OAPEC

AVENIDA CORONEL
CLEMENTINO
GONÇALVES, 1561, VILA
SÃO JUDAS TADEU,
SANTA CRUZ DO RIO
PARDO/SP

41 201110576 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADES CASTELO

BRANCO
FUNDACAO EDUCACIONAL
PRESIDENTE CASTELO
BRANCO

AVENIDA BRASIL, 1303,
MARIA DAS GRAÇAS,
COLATINA/ES

42 201116059
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

60 (sessenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO DE
JANEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO DE
JANEIRO

RUA SENADOR FURTADO,
121 - 125, MARACANÃ,
RIO DE JANEIRO/RJ

43 201110838 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA TECBRASIL
- UNIDADE BENTO
GONÇALVES

CENTRO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA TECBRASIL
LTDA

RUA OSVALDO ARANHA,
419, CENTRO, BENTO
GONÇALVES/RS

44 201109915 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

CÂNDIDO RONDON
UNIAO EDUCACIONAL
CANDIDO RONDON -
UNIRONDON

AVENIDA BEIRA RIO, 3001,
JARDIM EUROPA,
CUIABÁ/MT

45 201000172 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura) 60 (sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
DIAMANTINO

INSTITUICAO
DIAMANTINENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA ALMIRANTE BATISTA
DAS NEVES, 1112,
CENTRO,
DIAMANTINO/MT

46 200710324 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE REGIONAL
DA BAHIA

UNIRB - UNIDADES DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

RUA TAMBURUGY, 474,
COLÉGIO DIPLOMATA,
PATAMARES,
SALVADOR/BA

Portaria nº 270, de 13 de dezembro de 2012


